



WALNEWS

LÉTO 2026

OBSAH

ČLÁNKY

ÚVODNÍ SLOVO

Monika Machytková 3

WALINKA MÁ NOVÝ DOMOV

Veronika Kubešová 4

LÉTO PLNÉ ZÁŽITKŮ

Lucie Papicová 5

PUTOVÁNÍ KRAJINOU

Michaela Bouzková 7

LETNÍ KURZ V SEMILECH

Gabriela Mikešová 9

BRÁNOU DO SVĚTA POZNÁNÍ

Šárka Killarová 10

SKLO V PRAXI

Kamil Mráz 11

LÉTO VE ZNAMENÍ OPRAV A ZMĚN

Petr Obřtlík 12

WALDORFSKÁ ŠKOLA OLOMOUC

WWW.WALDORF-OLOMOUC.CZ

ÚVODNÍ SLOVO

Monika Machytková _____

Milí rodiče,
milí žáci, vážení kolegové a přátelé naší školy,
otevíráme nový školní rok a s ním i další kapitolu života naší školy. Letošní začátek je pro mě mimořádný – po měsících práce a čekání můžeme konečně naplno otevřít dveře novému pavilonu.

Jeho investorem je společnost Rehafyz s.r.o., která naši školu dlouhodobě podporuje. Nový pavilon nám přináší nejen nové prostory, ale především nové možnosti. Můžeme tak na jednom místě nabídnout vzdělávání a péči dětem od jednoho roku až po maturitu.

Když se na to všechno dívám, uvědomuji si, že škola není jen budova. Je to především společenství lidí. A právě lidé dávají našim prostorům život, smysl a atmosféru.

Děkuji Vám, rodičům, za důvěru, našim zaměstnancům za jejich každodenní práci a všem, kteří naši školu podporují a pomáhají jí růst.

Přeji nám všem, aby byl nový školní rok rokem radosti z učení, tvořivosti, vzájemného respektu a dobrých setkání.

Ať se nám podaří naplnit nové i staronové prostory životem a vytvořit z nich místo, kde se děti budou cítit dobře a budou moci svobodně růst.

Krásný začátek školního roku přeje
Monika Machytková

WALINKA MÁ NOVÝ DOMOV

Veronika Kubešová

Léto pro nás ve Walince přineslo velkou změnu. Po letech strávených v prostorách Botanické zahrady jsme se přestěhovali do nového domova na Tomkově ulici, kde nyní sídlíme společně s Waldorfskou základní a mateřskou školou Olomouc.

S Botanickou zahradou se loučíme s trochou nostalgie. Právě tam Walinka prožila krásné roky. Bylo to místo prvních kamarádství, dětských her, zpívání, tvoření a každodenních malých dobrodružství. Zůstává nám spousta vzpomínek na děti, které Walinkou prošly, i na všechny, kteří se o její chod starali.

Teď ale začínáme novou kapitolu.

Na Tomkově nás čeká nové prostředí a také možnost být mnohem blíže naší mateřské a základní škole. To nejdůležitější se však nemění. I nadále chceme dětem nabízet klidné a bezpečné místo, kde mohou svět objevovat vlastním tempem, učit se nápodobou, hrát si, tvořit, zpívat a postupně získávat samostatnost.

Walinka tedy změnila adresu, ale zůstává Walinkou.

Těšíme se na všechny nové příběhy, které tu společně prožijeme.



LÉTO PLNÉ ZÁŽITKŮ

Lucie Papicová

Prázdniny v naší školce byly i letos především časem, kdy jsme si mohli naplno užívat léto a vše, co k němu patří. Naše mateřská škola zůstala po celé prázdniny téměř nepřetržitě otevřená. Jeden týden jsme však věnovali nám, pedagogům. Ani o prázdninách totiž nezapomínáme, že učitel, který sám roste, může lépe doprovázet děti na jejich cestě.

Během společného vzdělávání na Letní akademii v Semilech se naše paní učitelky věnovaly waldorfské pedagogice, prohlubovaly své znalosti a hledaly nové podněty pro svou každodenní práci. Čas věnovaný vlastnímu vzdělávání vnímáme jako důležitou součást péče nejen o děti, ale i o nás samotné.

A pak už jsme se naplno ponořily do léta s dětmi. Teplé letní dny jsme trávili převážně venku a užívali si možnosti být společně v přírodě téměř po celý den. Osvěžovali jsme se v bazénku, kreslili křídami, vytvářeli stavby z písku, hráli si, objevovali okolí školky a vydávali se na výlety do parku nebo k řece.

Každý den přinášel něco jiného a děti měly dostatek prostoru pro volnou hru, pohyb, objevování i společné zážitky.

A nebylo to jen slunce, které jsme si užívali. I deštivé dny měly své kouzlo a své místo. Po dlouhých dnech úmorných veder byly kapky deště vítaným osvěžením a příjemným závanem tolik potřebného chladu. Mohli jsme si užít jinou podobu léta, pozorovat proměňující se přírodu a radovat se z toho, co nám daný den přinesl.

I v tom je kus našeho waldorfského přístupu, přijímat rytmus přírody takový, jaký právě přichází, a hledat v něm krásu i příležitost k prožitku.

Prázdninový provoz nám přinesl také jednu změnu. Třídy jsme spojily vždy po dvou odděleních, a děti tak dostaly příležitost lépe poznat své kamarády z jiné třídy. Společné hry, výlety i každodenní malé příhody přirozeně otevíraly prostor pro nová přátelství a vzájemné poznávání.

Léto nám tak připomnělo jednu z krásných věcí waldorfské pedagogiky, že děti se neučí jen tehdy, když je něco učíme. Učí se z toho, co společně prožíváme, z našich vztahů, z přírody, z pohybu, hry i z obyčejných každodenních okamžiků.

A nyní se již těšíme na nový školní rok a další dobrodružství, která nás čekají.

PUTOVÁNÍ KRAJINOU: TÝDEN PLNÝ VÝLETŮ A DOBRODRUŽSTVÍ

Michaela Bouzková

V druhém srpnovém týdnu jsme se spolu s 19 dětmi vydali v rámci příměstského tábora Putování krajinou poznávat přírodu, okolí Olomouce i zajímavá místa, která máme vlastně tak trochu „za rohem“. Každý den nás čekalo jiné místo, jiná cesta a samozřejmě i nové zážitky.

V pondělí jsme vyrazili pěšky směrem na Černovířskou kyselku. Cesta vedla přes Hejčínské louky, kolem řeky, přes les i mosty. Ještě před samotným putováním jsme si navíc ozdobili vlastní kšiltovky, které se nám na výletech hodily.

V úterý jsme nasedli na vlak a vyrazili do Hrubé Vody. Po příchodu jsme se vydali na cestu ke zřícenině hradu Hluboký. Čekal nás pořádný kopec, ale nahoře jsme si odpočinuli a pustili se do svačiny a také do hledání pokladu. Poté jsme zamířili zpět dolů a odpoledne jsme si užili v Dětském parku skřítku Hrubíka a na minigolfu.





Středa patřila Olomouci. Tentokrát jsme se vydali objevovat město trochu jinýma očima. Prošli jsme kolem kostelů, radnice, dómu, kašen a dalších zajímavostí. Nechyběla ani mapa a pracovní list, díky kterému jsme si mohli ověřit, co všechno jsme během putování městem objevili. Cestu pár odvážlivců zakončilo výstupem na věž kostela sv. Mořice, odkud se nám naskytnul nádherný výhled na celou Olomouc.

Ve čtvrtek jsme vyrazili vlakem do Hranic na Moravě. Čekala nás cesta k Hranické propasti. Nakonec procházka po kolonádě v Teplicích nad Bečvou. I tento den jsme strávili především venku a v pohybu.

A pátek? Ten byl ve znamení léta, vody a zaslouženého odpočinku, vyrazili jsme na Poděbrady, kde jsme si po celém týdnu putování užili koupání. Byla to skvělá tečka za naším společným dobrodružstvím.

Celý týden se nesl v duchu pohybu, objevování, společných zážitků a času stráveného venku. A i když jsme každý den ušli pěkný kus cesty, věříme, že jsme si z toho našeho putování odnesli především spoustu vzpomínek.

LETNÍ KURZ V SEMILECH

Gabriela Mikešová

Druhý týden v červenci několik učitelů naší základní školy a lycea trávilo prázdninový čas v Semilech na Letním kurzu waldorfské pedagogiky. Ten každoročně přináší inspiraci a důležité informace do nadcházejícího školního roku, a to jak pro třídní učitele, tak pro ty oborové. Nabitý program dne naštěstí přihlíží i k relaxaci těla a duše v pohybových a uměleckých blocích. O plná bříška kurzistů se spolu s místními podniky starají studenti lycea, kteří vaří a pečou spousty dobrot. Každý den je pak zakončen večerní přednáškou navazující na téma celého kurzu. V letošním roce byl již podruhé večerním hostem Dr. Thomas Hardtmuth, anthroposofický lékař a goetheanista.

BRÁNOU DO SVĚTA POZNÁNÍ

Šárka Killarová

Poslední prázdninový víkend jsme s našimi budoucími prvňáčky a jejich rodinami strávili na Chatě Zátíší v Karlově pod Pradědem. Během těchto několika dní jsme se společně připravovali na chvíli, kdy děti poprvé vykročí branou do světa poznání.

Děti i rodiče měli možnost poznat se ještě před začátkem školního roku a vytvořit si první společné zážitky. Budoucí prvňáčci trávili čas se svou paní učitelkou při hrách, nejrůznějších činnostech a pobytu v krásné okolní přírodě.

Zatímco děti byly s paní učitelkou, rodiče pro ně šili pouzdra na voskové bločky a látkové pytlíčky, které budou využívat ve škole. Nechyběl ani program pro všechny. Společně jsme si zahráli hry, do kterých se zapojili také rodiče, zazpívali si a užili si čas venku. Počasí nám přálo, a tak jsme mohli velkou část víkendu strávit v přírodě.

Vyvrcholením celého pobytu byl slavnostní průchod Bránou do světa poznání. Za ní už na děti čekala jejich paní učitelka, která je přivítala na začátku nové životní etapy. Děti tak odjížděly symbolicky již jako žáci první třídy naší Waldorfské školy Olomouc.

Děkujeme všem dětem, rodičům i pedagogům za krásný společný víkend plný poznávání, tvoření, radosti a nových zážitků. Naším prvňáčkům přejeme, aby do světa poznání vykročili s důvěrou, odvahou a otevřeným srdcem.

SKLO V PRAXI

Kamil Mráz

Letošní závěr prázdnin jsem věnoval sklářské tvorbě, o kterou se již delší dobu zajímám. Až nyní jsem však měl možnost vyzkoušet si práci se sklem také v praxi.

Ve sklárně v Kamenickém Šenově jsem měl příležitost poznat celý proces vzniku skleněného díla – od prvotní tvorby vlastních návrhů až po spolupráci na jeho finální podobě. Navštívil jsem také zdejší sklářská muzea v Kamenickém Šenově a Novém Boru, která mi poskytla nejen inspiraci, ale také přiblížila historii sklářského řemesla i současnou tvorbu.

Tradiční české sklářské řemeslo dnes čelí řadě výzev, a proto je důležité jeho tradici a zkušenosti zprostředkovávat dalším generacím. Získané poznatky a zkušenosti budu v nadcházejících školních letech s radostí předávat svým žákům.



LÉTO VE ZNAMENÍ OPRAV A ZMĚN

Petr Obrtlík

Během léta jsme ve škole rozhodně nezaháleli. Letošní prázdniny byly o něco náročnější než ty předchozí, ale přinesly také několik důležitých změn a novinek.

Dětská skupina Walinka se přestěhovala z Botanické zahrady do nových prostor na Tomkově ulici. Díky tomu bude moci být mnohem blíže naší mateřské a základní škole a postupně se tak ještě více propojovat s naším školním společenstvím.



Postavením nové budovy se nám zároveň uvolnily některé prostory, které nyní můžeme využít ke zkvalitnění výuky. Zvětšili jsme prostor pro učebnu výtvarné výchovy a v přízemí jsme upravili místnost pro práci s hlínou. Upravili jsme také zázemí pro učitele a asistenty na druhém stupni a zázemí pro sanitární pracovníce v základní i mateřské škole.

Pokračovaly také venkovní úpravy. Dokončili jsme oplocení mezi budovami a okolí nové budovy jsme oživilí výsadbou květin.

Ani školní budova, která už nám několik let slouží, se neobešla bez několika věcí, které bylo potřeba reklamovat. Ve školní jídelně jsme například zpevňovali strop, aby nedocházelo k dalším prasklinám. Schválně, jestli při příští návštěvě najdete pár rozdílů.



Opravovaly se také praskliny na venkovní fasádě, vyměnili jsme některé parapety a skla v ateliéru a učebnách a nechali jsme seřídít všechna okna.

A aby toho nebylo málo, pustili jsme se také do „menší“ rekonstrukce kuchyně. Stará podlahová krytina se začala uvolňovat, a tak jsme ji v rámci reklamace museli vyměnit. Znamenalo to vystěhovat a následně zase nastěhovat a zapojit všechny spotřebiče – a že jich v kuchyni rozhodně není málo.



Organizačně to nebylo vždy jednoduché. Bylo potřeba sladit mnoho lidí, řemeslníků, stěhování, oprav i běžného chodu školy. Nakonec jsme to ale společně zvládli.

A tak zatímco si děti užívaly prázdnin, ve škole se toho dělo opravdu hodně. Teď už se můžeme těšit, že všechny tyto změny a úpravy začnou postupně sloužit tomu nejdůležitějšímu – dětem, jejich učení a společnému životu ve škole.



WALDORFSKÁ ŠKOLA OLOMOUC

WWW.WALDORF-OLOMOUC.CZ
